

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru  
*obținerea abilitării în domeniul Teologie,*  
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 648 din 13.12.2013

Candidat: **Jan Nicolae**

Data nașterii: 05.12.1967

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Teologie ortodoxă Andrei Șaguna Sibiu, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu	Teologie	1993-1997	Licențiat în Teologie
2.	Facultatea de Teologie ortodoxă Andrei Șaguna Sibiu, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu	Teologie	1998-2000	Masterat

### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă Justinian Patriarhul Universitatea din București	Teologie	2008	Doctor în Teologie

### 3. Îndeplinirea standardelor minimale conform Monitorului Oficial, partea I, nr. 648 din 13.12.2013

Indicatori de performanță	Nr. minim de realizări solicitat	Nr. realizări candidat
1. Titlul de „Doctor în Teologie”	Da	Da
2. Patru (4) cărți de autor la edituri de prestigiu, din care	3x15=45 p.	4x15 + =83,

<b>trei (3) să se încadreze tematic</b> în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare		75 <b>51 p.</b>
<b>3. 12 studii</b> din care <b>cinci (5) să se încadreze tematic</b> în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, iar <b>trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate</b>	15x1+3x3 = <b>24 p.</b>	30x1+7x3 = <b>51 p.</b>
<b>4. Șase (6) comunicări științifice</b> publicate în volume colective, din care cel puțin <b>(cinci) 5 să se încadreze tematic</b> în propriul culoar de expertiză teologică, și cel puțin <b>(trei) 2</b> să fi fost prezentate <b>la întruniri internaționale</b> și publicate în volume colective din străinătate	5x1+3x3= <b>14 p.</b>	45x1+17x1= <b>62 p.</b>
<b>5. Prestigiul și recunoașterea</b> în comunitatea academică națională și internațională (membru în comisii de dialog teologic; referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc.)	4x2= <b>8 p.</b>	13x2= <b>26 p.</b>
<b>6. Citarea</b> în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate	<b>2 p./ citare/autor</b>	<b>76x2= 152 p.</b>

Punctaj minimal: 106 p.

**Punctaj obținut: 374, 75 puncte**

**Candidat,**

Jan Nicolae  
Alba Iulia 30 ianuarie 2017

Semnătura, \_\_\_\_\_

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  
Facultatea de Teologie Ortodoxă

**Alba Iulia, Strada:** B-dul 1 Decembrie 1918 nr 13,  
**Cod Postal:** 510009, jud. Alba  
**Tel:**+40-0258-835901, **Fax:**+40-0258-835901  
**E-mail:** [teologialba@yahoo.com](mailto:teologialba@yahoo.com)  
România

---

**Jan Nicolae**, conferențiar universitar doctor

## ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ

**raportată la îndeplinirea standardelor minimale,  
conform *Monitorului Oficial*, partea I, Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 648 din 13.12.2013  
cu completarea**

**privind îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice,  
specifice postului de PROFESOR, conform Monitorului Oficial al României, Partea I, nr. 890  
bis din 27.12.2012. Anexa 32, Comisia de Teologie**

- editurile recunoscute sunt cele clasificate de CNCS în categoria A sau B și editurile centrelor

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ATLA	<a href="http://atla.com/">http://atla.com/</a>
2.	Religion and Theological Abstracts	<a href="http://rtabstracts.org/">http://rtabstracts.org/</a>
3.	ISI Web of Knowledge	<a href="http://webofknowledge.com/">http://webofknowledge.com/</a>
4.	ERIH	<a href="http://www.esf.org/">http://www.esf.org/</a>
5.	Scopus	<a href="http://scopus.com/">http://scopus.com/</a>
6.	EBSCO	<a href="http://ebscohost.com/">http://ebscohost.com/</a>
7.	JSTOR	<a href="http://jstor.org/">http://jstor.org/</a>
8.	ProQuest	<a href="http://proquest.com/">http://proquest.com/</a>
9.	Project Muse	<a href="http://muse.jhu.edu/">http://muse.jhu.edu/</a>
10.	CEEOL	<a href="http://www.ceeol.com">http://www.ceeol.com</a>

bisericești  
în care  
există o  
facultate de  
teologie cu  
școală  
doctorală;  
- revistele  
teologice  
naționale  
recunoscut  
e sunt cele  
editate de  
centrele  
bisericești

în care există o facultate de teologie cu școală doctorală;

- bazele internaționale de date recunoscute sunt:

Profesor – punctajul minimal 106 puncte

**CRITERIUL 1. Să dețină titlul de doctor în disciplina(ele) înscrise în postul didactic pentru care candidează (a se vedea dosarul personal) / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

Teza de doctorat cu titlul: *Nașterea Domnului oglindită în predica patristică*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, Editura Felicitas, Stockholm, 2016, 613 p., întocmită sub îndrumarea pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon și susținută, în anul 2008, la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justin Patriarhul” a Universității București.

**CRITERIUL 2. Patru (4) cărți de autor**, publicate în edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau linie de cercetare. (4 x 15 = 60 p.). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4.

- *Nașterea Domnului oglindită în predica patristică*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, Editura Felicitas, Stockholm, ISBN 978-91-982943-4-7, 2016, 613 p. TEZA DE DOCTORAT
- *Pâinea numită în popor Paști. O istorie catehetică*, Editura Episcopia Devei și Hunedoarei, Deva, ISBN 978-606-8692-26-5, Editura Felicitas, Stockholm, ISBN 978-91-982943-5-4, 2016, 216 p.
- *Iconografia Euharistiei: Hristos, Vița cea Adevărată / dosar teologic, catehetic și cultural*, Editura Episcopia Devei și Hunedoarei, Deva, ISBN 978-606-8692-27-2; Editura Felicitas, Stockholm, ISBN 978-91-982943-6-1, 2016, 525 p.
- *Moștenirea Bălgradului. Propovăduire, istorie, hagiografie*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2017, ISBN 978-606-509-349-2, 161 p.
- *Calendarul Viu. Dialoguri euharistice între generații. Convorbiri realizate de Părintele Ioan (Jan) Nicolae cu Părintele Ilie Moldovan*, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, 2007, 310 p, ISBN 978-973-7879-79-0
- *Slavă-Viață. Crucea în patrimoniul spiritual al județului Alba*, împreună cu Ioana Rustoiu și Ana Dumitran, Editura Altip, Alba Iulia, 2010, ISBN 978-973-117-256-9;
- *Prăznicarul Învierii, icoana-calendar a zugrăvirilor de la Laz*, Ioana Rustoiu, Jan Nicolae, Alba Iulia, Editura Altip, 2014, 164 p; ISBN 978-973-117-509-6;
- *Comunicarea*, Ioan Scheau, Ioan Levițchi, Adela Socol, Jan Nicolae, Editura Cuvântul, Chișinău, 2013, ISBN

**4 cărți X 15 puncte 60+ 2 x 7,5+ 5+ 3,75 = 83, 75 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

**CRITERIUL 3. Douăsprezece (12) studii**, din care cel puțin cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate (15 x 1 + 3 x 3 = 24 p.).

**A. Studii pe propriul culoar: 25 studii**

1. *Sfânta Liturghie ca tezaur al soluțiilor pentru depășirea sincretismului postmodern*, în rev. *Credința ortodoxă* 2/2003, Alba Iulia;
2. *Areopagul post-modern și vestirea Invierii. O analiză critică a postmodernității, preambul pentru mărturisirea contemporană*, în rev. *Credința ortodoxă* 2/2003;
3. *Funcția catehetică și mistagogică a colindei tradiționale*, în rev. *Credința ortodoxă* 1/2004;
4. *Actualitatea principiilor educației baptismale și euharistice conform Catehezelor Sfântului Chiril al Ierusalimului*, în rev. *Credința ortodoxă* 1/2004, pp. 147-172;
5. *Tabuizarea și refularea socială a morții în modernitate. Recuperarea unei propovăduiri pascale*, în rev. *Annales Universitatis Apulensis, S.Theologica* 2004;
6. *Dimensiunea euharistică a operei teologice și pastorale a Sfântului Vasile cel Mare*, în *AUA, STh.* 2004, pp. 137-147;
7. *Hermeneutica pascală a inițierii creștine*, în *Annales Universitatis Apulensis, S. Th.* 2005, pp.;
8. *Botez, Mirungere, Euharistie în catehezele mistagogice ierusalimitene și în colinda tradițională*, în rev. *Altarul Reîntregirii*, 2005, pp. ; ISSN 1584-8051;
9. *Omiliile Sf. Ioan Hrisostom la sărbătoarea Nașterii Domnului. Elemente de mistagogie liturgică antiohiană*, în rev. *Altarul Reîntregirii*, Alba Iulia, 2008, pp. ;
10. *Omiletica palamită a ciclului liturgic al Întrupării*, în rev. *Altarul Reîntregirii* nr. 3 sept-dec 2007, ISSN 1584-8051;
11. *Omiletica Sfântului Proclu al Constantinopolului ca mistagogie poetică a Întrupării*, în Parascheva Grigoriu (ed.), *Omiliile Sfântului Proclu al Constantinopolului la Nașterea Domnului*, București, Edit. Sofia, 2008, pp. 105-127.
12. *Omilia de Crăciun atribuită lui Proclu de Constantinopol, studiu introductiv și traducere*, în Parascheva Grigoriu, *Omiliile Sfântului Proclu al Constantinopolului la Nașterea Domnului*, Sofia, București, 2008, pp. 128-150
13. *Dorul după apa fântâniei de la poarta Betleemului. Predica de Crăciun a Sfântului Sofronie al Ierusalimului din anul cuceririi arabe a Betleemului*, în *Altarul Reîntregirii* 1, 2010, pp. 133-155.
14. *Imago pietatis: «Adună pe robii săi cu mare predicare la potir». Reprezentarea miniaturală Hristos vița de vie din Slujebnicul mitropolitului Ștean al Ungrovlahiei și semnificațiile sale euharistice (1652)*, în *Annales Universitatis Apulensis, Series Historica* 14 I, 2010, pp. 29-56;
15. *Celebrarea credinței sau dumnezeieștile noime ale Sfintei Liturghii. Catehezele liturgice ale mitropolitului Bartolomeu Anania, studiu introductiv la Valeriu Anania, Cartea deschisă a Împărăției. O însoțire liturgică pentru preoți și mireni*, Editura Polirom, Iași, 2011, pp. 17-42, ISBN 978-973-46-2177-4;
16. *“Cartea Împărăției rămâne deschisă”. Moștenirea catehetică a mitropolitului Bartolomeu Anania*, în *Un om pentru eternitate: Bartolomeu Valeriu Anania. Antologie de eseuri, studii și articole*, volum îngrijit de Ioan St. Lazăr, Editura Petrescu, Rm. Vâlcea, 2012, pp. 97-147; ISBN 978-606-8416-03-8;
17. *Memoria ca arhivă culturală. Contribuția lui Emil Turdeanu (1911-2001 la cercetarea vechii literaturi catehetice românești: Catehismul lui Gheorghe Brancovici (1690)*, în *Altarul Reîntregirii*, Nr. 3/2011, pp. 25-50;
18. *Omiletica brâncovenească și medicina. De la “mreața bogosloviei” la “meștersugul dofotorească”. Elemente de theologia medicinalis în opera Sfântului Antim Ivireanul*, în *Tabor*,

Revistă de cultură și spiritualitate românească, an VII, nr. 10, octombrie 2013, Cluj-Napoca, 2013, pp. 13-32; ISSN 1843-0287;

19. *Aspecte catehetice ale activităților „Alege școala!”*, în Pr. dr. Costin Naclad, prof. dr. Adrian Opre, pr. lect. dr. Jan Nicolae, pr. drd. Florin Stan, *Contribuția proiectului „Alege școala!” la dinamizarea activității catehetice a Bisericii Ortodoxe Române și la identificarea factorilor psihologici de risc în abandonul școlar*, Patriarhia Română, București, 2013, pp. 8-15;

20. *“Un timp al encomionului”. Panegiricul Sfinților Constantin și Elena în tradiția omiletică românească. Momentul Brâncoveanu, “noul Constantin”, în Ioan St. Lazăr (ed.), Constantin Brâncoveanu-domnul faptei creatoare și al jertfei sfințitoare*, Editura Rotipo, Iași, 2014, pp. 161-188. ISBN: 978-606-8552-16-3;

22. *„Paști” și „pășteni” în zona Albei. Elemente etnologice și catehetice de devoțiune pascală*, în *Studii și comunicări de etnologie. In honorem prof. dr. Ilie Moise*, Tomul XXVII, 2013, serie nouă, Astra Museum, pp. 185-200;

23. *Omilia de Crăciun al lui Severian de Gabala. Îngerii ca mystagogi ai lui Hristos Logosul și Nomothetul*, pp. 457-485, în *Teologie ortodoxă în destin românesc. Omagiu Părintelui profesor Ilie Moldovan la 80 de ani*, Editura Andreiană, Sibiu, 2008, ISBN 978-973-88695-9-2;

24. *“Încălzit de ethosul său originar”. Reevaluarea axiologică a creștinismului popular în viziunea antropologului Vasile Avram*, în *Tabor*, 2011, Nr. 6/ anul V/ septembrie 2011 (“In memoriam - scriitorul Vasile Avram”), pp.

25. *Arca noetică de la Alba Iulia*, în *Arhitectura*, Revista Uniunii Arhitecților din România, nr. 6 (648)/2013, București, pp. 114-123;

26. *Arca noetică și rotulus-ul Împărăției. Conceptul arhitectural și iconologic al unei biserici din Alba Iulia*, în *Apulum LI*, series Historia & Patrimonium, 2014, pp. 237-262;

27. *Mistica medievală a Sfântului Sânge oglindită în iconografia euharistică brâncovenească*, în Ioan Popa (ed.), *Iconari în Otopeni*, ediția a II-a, 2014, pp. 17-20, ISBN 978-973-0-18260-6;

28. *Catapetasma euharistică. Un iconostas pentru arca noetică*, în Ioan Popa (ed.), *Iconari în Otopeni*, ediția a III a, 2015, pp.

29. *Programul iconografic ca rotulus eshatologic*, în Ioan Popa (ed.), *Iconari în Otopeni*, ediția a IV a, 2016, pp. , (în curs de editare)

30. *Arca noetică și mistagogia artei liturgice*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetică de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, pp. 115-165

**30de studii pe culoar 30 X 1 = 30 puncte**

**B. Studii străine pe propriul culoar: 7**

Punctaj: 7 x 3 = 21 puncte

**Total criteriul 3 = 46 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

**CRITERIUL 4. Opt (8) comunicări științifice**, publicate în volume colective, din care cel puțin cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau linie de

cercetare și cel puțin trei (3) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate ( 5 x 1 + 3 x 3 = 14 p.).

1. *Căutarea mistică și mistica consumului în Europa, la începutul secolului XXI*, în vol. *Spiritualitate și consumism în Europa unită*, Simpozion internațional, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2004;
2. *Cultura pascală a comunicării cuminecătoare. Mystagogia cuvântului viu: Cuvântările duhovnicești ale Părintelui Sofronie de la Essex*, în vol. *Omul de cultură în fața descreștinării*, Simpozion internațional, Alba Iulia, 2005, ISBN 973-78-79-11-2;
3. *“Rugul aprins” și Europa christiana. Meditații asupra mystagogiei itinerariului spiritual în tandemul Andrei Scrima-Christoph von Schönborn*, în vol. *Identitate creștină și dialog în noul context european*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2006, ISBN 973-7879-40-6;
4. *Iconografia Euharistiei: Hristos-vița de vie - Hristos în teasc. Interferențe Orient-Occident în iconografia românească*, în vol. *Wer ist die Kirche? Cine este Biserica? Omagiu Monseniorului dr. Albert Rauch*, Reîntregirea, Alba Iulia, 2008, pp., ISBN 978-973-7879-97-4;
5. *Iconografia Învierii: prăznicarele Lazului și rolul lor catehetic*, în Avram Cristea, Jan Nicolae (ed.), *Moșteniri culturale*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2009, pp. 387-412;
6. *Taina Euharistiei, a paharului ritual și a omului euharistic în colinda tradițională românească*, în Alina Branda, Ion Cuceu (ed.), *Romania Occidentalis – Romania Orientalis. Volum omagial dedicat Prof. Univ. Dr. Ion Taloș*, Editura Fundației pentru Studii Europene- Editura Mega, Cluj-Napoca, 2009, pp. 429-455;
7. *«...Pâinea aceasta este ca o catapeteasmă...». Omilia Sfântului Grigorie Palama despre Euharistie și cuminecare în contextul operei sale omiletice*, în Picu Ocoleanu, Nicolae Răzvan Stan, *Teologie și viață isihastă în opera Sf. Grigore Palama*, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2010, pp. 225-273;
8. *Pompa diaboli în epoca patristică și în Evul media: o micro-istorie catehetică a voyeurismului*, în *Inviaza non-valorilor într-o lume multimedia*, simpozion teologic internațional, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2010, pp. 553-574;
9. *De dignitate memoriae. Sfântul episcop misionar Hierotheos și noimele istorice ale canonizării sale*, în Ioan Aurel Pop, Jan Nicolae, Ovidiu Panaite (ed.), *Sf. Ierotei, episcop de Alba Iulia*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2010, pp. 95-158 ;
10. *De dignitate memoriae. Gottfried Schwarz (1707-1788): istoric, predicator și erudit teolog german din secolul al XVIII-lea*, în *Geneza și semnificațiile ideii de toleranță religioasă în Principatul Transilvaniei (secolele XVI-XVIII)*. Lucrările conferinței științifice internaționale organizate la Alba Iulia, 8-9 iulie 2010, număr special al *Annales Universitatis Apulensis*, Series Historica, Alba Iulia, 2010, pp. 89-123;
11. *Mistagogia ca dialog în interiorul Tradiției*, în *Libertate și responsabilitate. Inițiative și limite în dialogul religios*, simpozion teologic internațional, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2009, pp. 488-513;

12. *Înțelesul Duhului Sfânt. Teologie și limbă în versiunea Noului Testament patronată de mitropolitul cărturar Simion Ștefan (Bălgrad, 1648), în Mitropolitul Simion Ștefan, cărturar, teolog, patriot, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2010, pp. 75-109 ;*
13. *Liturghie și teatru. Critica libido vivendi în cadrul catehezei patristice, în Dorin Opreș (ed.), Educația din perspectiva valorilor, Alba Iulia, Editura Aeternitas, 2010;*
14. *Reprezentarea iconografică “Hristos, vița cea adevărată”. Încercare de repertoriere în spațiul cultural românesc, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Memoria ca arhivă culturală. Centenar Emil Turdeanu, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, pp.269-295;*
15. *“Înțelesul Duhului Sfânt”. Teologie și limbă în versiunea Noului Testament patronată de mitropolitul cărturar Simion Ștefan, în Jan Nicolae (coord.), Mitropolitul Simion Ștefan, Sfântul cărturar al Transilvaniei, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012 , pp. 277-314;*
16. *Costin Petrescu (1872-1954), pictorul Catedralei Încoronării din Alba Iulia și portretele mitropolitului Simion Ștefan, în Jan Nicolae (coord.), Mitropolitul Simion Ștefan. Sfântul cărturar al Transilvaniei, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, pp. 397-422;*
17. *Litteris et virtuti. Laudatio în onoarea academician prof. dr. Ioan Aurel Pop, în Mitropolitul Simion Ștefan, cărturar, teolog, patriot, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2010, pp. 329-375.*
18. *Reprezentarea iconografică “Hristos, vița cea adevărată” în biserici din Mitropolia Olteniei, în volumul colectiv Mehedinți, Istorie, cultură, spiritualitate, vol. 4, Editura Didahia, Severin, 2011, pp. 626-640, ISSN 2067-5577;*
19. *Memoria ca arhivă culturală. Importanța operei lui Emil Turdeanu (1911-2001) pentru cercetarea vechii literaturi catehetice și omiletice din spațiul cultural românesc, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Memoria ca arhivă culturală. Centenar Emil Turdeanu, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, pp.35-63 ;*
20. *“Hristos Se naște, slăviți-L...”. Ortologie și polemică în Omilia Sfântului Grigore Teologul la Nașterea Domnului, în Jan Nicolae, Răzvan Brudiu, Nicolae Aloman, Credința ca filosofie de viață la Sfinții Trei Ierarhi. Simpozioane teologice la Aiud (2010-2011), Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, pp. 9-34;*
21. *„ Pâinea numită în popor “paști”. Istoria catehetică a unui substitut euharistic, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Credința și credințele românilor, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2011, pp. 182-225;*
22. *Pathei mathos: învățarea prin pătimire a celor dumnezeiești sau Sfinții Dionisie și Ierotei în contextul hagiografic, omiletic, iconografic și iconologic al sărbătorii Adormirii Maicii Domnului, în Picu Ocoleanu (coord.), Teologie și filosofie în opera Sfântului Dionisie Areopagitul, partea a II-a, Studia Theologica 3, Editura Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2012, pp. 215-264; ISBN 978-973-1794-64-8;*
23. *“Christus Medicus” și “medicina Ecclesiae”. Elemente omiletice și iconografice de iatro-teologie (theologia medicinalis) în perioada patristică și în cea modernă, în The human Condition between Suffering and Gods Love. Disease Therapy and palliative Care- Condiția umană între suferință și iubirea lui Dumnezeu, Terapia bolii și îngrijiri paleative. Simpozion internațional 4-6 mai 2012, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, vol. 1, pp. 377-420;*
24. *Icoana pe sticlă și consangvinitatea euharistică între devoțiune și catehism: reprezentarea Hristos (în pe) butoiul mistic din repertoriul Niculei, în Ion Cuceu și Maria*



Cuceu (ed.), *Metode și instrumente de cercetare etnologică. Stadiul actual și perspectivele de valorificare. Studii închinare memoriei savanților Ion Mușlea și Ovidiu Bârlea*, Editura Fundației pentru Studii europene, Cluj-Napoca, 2011, pp. 139-179; ISBN 978-606-526-085-6;

25. „Păstor de veghe”. *Elemente de etică socială în predicile mitropolitului Bartolomeu Anania (1921-2011)*, în *Familie, filantropie și etică socială. Parteneriatul Stat-Biserică în asistența socială*. Simpozion internațional ediția a X-a, 6-8 mai 2011, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, vol. 2, pp. 914-964; ISSN 1584-8051;

26. *Istoria catehetică a unui substitut euharistic: “Paștile de pomană”. Cronica preotească de pa la Pâclișa (1872-1925)*, în Ion Cuceu, Maria Cuceu, Liviu Pop (ed.), *90 de ani de cercetări etnologice la Cluj 1922-2012*, Academia Română-Filiala Cluj-Napoca, Institutul “Arhiva de Folclor a Academiei Române”, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2012, pp. 487-539; ISBN 978-606-543-333-5;

27. *Reprezentarea iconografică „Hristos, vița cea adevărată” în bisericile de lemn din Marmureș (sec. XVIII-XIX)*, în Ion Cuceu, Maria Cuceu (ed.), *Mentori și discipoli. 85 de ani de la nașterea Profesorului Dumitru Pop (1927-2006)*, Academia Română-Filiala Cluj-Napoca, Institutul Arhiva de Folclor al Academiei Române, Editura Mega, Editura Fundației pentru Studii Europene, Cluj-Napoca, 2012, pp. 587-613, ISBN 908-606-543-298-7, ISBN 978-606-526-128-0;

28. *“Bunăvoire și voie bună!”. Meșterul Gheorghe Cheța din Fizeșu Gherlii: un reper patrimonial inedit al artei populare românești*, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Daniela Floroian, *Rolul patrimoniului în contextul crizei valorilor*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, pp. 91-105;

29. *Iconografia euharistică românească: reprezentarea Hristos, vița cea adevărată în patria lui Gheorghe Popescu Vâlcea*, în *Lumina lumii*, an XXI-XXII, nr. 21-22, Râmnicu Vâlcea, 2013, pp. 257-286, ISSN 1453-6226;

30. *Patrimoniul, identitate, educație. Rolul cultural-catehetic al manualului alternativ despre patrimoniul, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Daniela Floroian, Rolul patrimoniului în contextul crizei valorilor*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, pp. 209-229;

31. „*Christus praedicator- medicator*”. *Elemente omiletice de theologia medicinalis*, în Miron Erdei (coord.), *Taina Sfântului Maslu și îngrijirea bolnavilor în tradiția omiletică și catehetică a Bisericii Ortodoxe Române*. Simpozion anual al profesorilor de Omiletică și Catehetică din România, ediția a VIII-a, Oradea, 9-10 octombrie, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, pp. 79-91;

32. «*Potirul este viața mea*». *Părintele Ioan Iovan cuminecătorul. Euharistie și martiriu în viața unui preot român în închisorile comuniste*, în Mihai Himcinschi, Jan Nicolae (ed.), *Eucharisty and martyrdom*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2014, pp. 327-358-; ISSN ;

33. *Terra eucaristica între arborele lui Iesei și vitis mystica: elemente de iconografie și cateheză euharistică în opera lui Bartolomeu Valeriu Anania*, în volumul colectiv Bartolomeu Anania. Simpozion Suceava, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2014, pp. 17-64, ISSN 2393-1515, ISSN-L 2393-1515;

34. *Părintele Ilie Moldovan, profet euharistic al vieții*, în vol. «*Ne piere neamul!*» *Mărturii întru aducerea aminte a Părintelui Ilie Moldovan*. Conferințele din tabăra națională Părintele Teofil Părăian, 1-10 mai 2015, Schitul Sf. Ioan Evanghelistul,

- Găbud, Alba, Editura Andreiana, Sibiu, 2016, pp. 96-148, ISBN 978-606-8602-82-0, simpozion național;
35. *Evangelhia tânărului gol. O poetică a convertirii de la Aurelius Augustinus la Iulian Grigoriu*, în *Young people in the Church and Society/Tinerii în Biserică și societate*, Alba Iulia, 9-10 mai 2016, ISSTA 2016, Edit. Reîntregirea, Alba Iulia, vol. III, pp. 413-452, ISSN 1584-8051, simpozion internațional;
36. *O arcă noetică și euharistică a Logosului pentru postmodernitate. Biserica Sfinților Ioan Botezătorul, Teologul și Hrisostomul și a Sfinților martiri Brâncoveni de la Alba Iulia*, ISSTA 2015, în *The missionary ethos of the Church in post-modernity / Ethosul misionar al Bisericii în post-modernitate*, Alba Iulia, 4-6 mai 2015, Edit. Reîntregirea, vol. I, pp. 361-402, ISSN 1584-8051;
37. *Parrhesia ioleană. Treimea ioleană binecuvântată: Sfinții Ioan Botezătorul, Ioan Teologul și Ioan Hrisostom în icoana hramului unei biserici din Alba Iulia*, Timișoara, 2015, Daniel Lemeni (coord), "Tuturor toate m-am făcut". Sfântul Ioan Gură de Aur și puterea pastorală a teologiei, Timișoara, Editura Astra Museum, Editura Partoș, pp. 67-76, ISBN: 978-606-733-092-2; ISBN: 978-606-8708-23-2
38. *Hagiografie, iconografie, cateheză: Sfânta Rosalia, o pustnică italo-bizantină (sec. XII) în iconografia transilvăneană pe sticlă și în arta europeană*, în Jan Nicolae (ed.), *Icoana transilvăneană pe sticlă între devoțiunea populară și patrimoniul cultural*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2016, pp. 217-255, ISBN 978-606-509-295-2;
39. **TEOLOGUL, PREDICATORUL ȘI ISTORICUL PREILUMINIST GOTTFRIED SCHWARZ (1707-1788) ȘI DISERTAȚIA SA ISTORICO-CRITICĂ INITIA RELIGIONIS CHRISTIANAE INTER HUNGAROS ECCLESIAE ORIENTALI ADSERTA, STUDIU INTRODUCȚIV LA VOLUMUL GOTTFRIED SCHWARZ, INITIA RELIGIONIS CHRISTIANAE INTER HUNGAROS ECCLESIAE ORIENTALI ADSERTA, CLUJ-NAPOCA, EDITURA ȘCOALA ARDELEANĂ, 2017, TRADUCERE DIN LIMBA LATINĂ VASILE RUS, PREFAȚĂ IOAN AUREL POP;**
40. *Iconografia euharistică românească de la Hristos, Vița cea adevărată la Teșcul Bisericii. Repere iconografice în arca noetică de la Alba Iulia*, în *Lumina lumii*, an XXV, nr. 25, 2016, Rm. Vâlcea, pp. 310-352
41. *Tradiția predicii împotriva corupției spirituale de la Antim Ivireanul la Bartolomeu Anania*, în Ion St. Lazăr (ed.), *Antimiana III*, antologie de studii, comunicări și articole editată de Centrul de Studii medievale și premoderne Antim Ivireanul, Editura Rotipo, Rm. Vâlcea, 2016, Rm. Vâlcea, pp. 456-494
42. *Arta liturgică a lui Silviu Oravitzan și arca noetică de la Alba Iulia*, în rev. *Orizont*, Timișoara
43. *Sipetul morții și onotologia pascală eclezială. Des-tăinuri catehetice pentru postmoderni*, în *Sensul vieții, al suferinței și al morții*, volum colectiv, simpozion internațional, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, 2008, pp.
44. *Dialoguri spirituale europene: Andre Scrima-Christoph von Schoenborn*, în "Ale tale dintru ale Tale". *Liturghie-Pastorație-Mărturisire. Prinos de cinstire adus ÎPS dr. Laurențiu Streza la împlinirea vâstei de 60 de ani*, Sibiu, Edit. Andreiana, 2007, pp. 642-657, ISBN 978-973-87951-7-4
45. *Sânul lui Avraam și masa raiului. Iconografie europeană și omiletică patristică*, în Avram Cristea, Jan Nicolae, *Eshatologie populară*, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, pp. 55-83

Punctaj 45 X 1 = 45 puncte

## Reviste internaționale

1. 'CHRISTUS PRAEDICATOR/MEDICATOR. 'HOMILETICAL, PATRISTIC AND MODERN ELEMENTS OF THEOLOGIA MEDICINALIS, în *European Journal of Science and Theology (EJSTH)*, September 2012, Vol.8, Supplement 2012, Iași, pp. 15-27, (ISI);
2. *Das Gädchnis als kulturelles Archiv. Die Bedeutung des Werkes von Emil Turdeanu (1911-2001) für die Erforschung der alten katechetischen und homiletischen Literatur im rumänischen Kulturkreis*, în Ioan-Aurel Pop, Ana Dumitran, Jan Nicolae, *One Hundred Years Since the Birth of Emil Turdeanu, Romanian Academy. Center for Transylvanian Studies, Transylvanian Review*, vol. XXI, Supplement No. 1, 2012, pp. 55-79; (ISI);
3. *Lada de zestre. Cateheză despre familia creștină /Bottom Drawer. Catechesis on the Christian Family*, română - engleză, în rev. *Candela Nordului* nr. 4, 2011, Stockholm, 2012, pp. 36-43;
4. *Religio et civitas: the 7 Homilies of Fr. George Calciu, paschal Mystagogy on the Mystery of Freedom*, în *Religion & Politics. The Church-State Relationship: from Constantin the Great to post-Maastricht Europe. Proceedings of 12 International Symposium on Science, Theology and Arts (ISSTA 2013)*, ed. Dumitru Vanca, Mark Cherry, Alin Albu, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, vol. 1, pp. 489-509 (ISI);
5. *Father Ioan Iovan – an Eucharistic Apostle of Roumanians*, în pp. 343-366, în *Communication and communion, Felicitas Publishing House, Stockholm, Episcopia Devei și Hunedoarei, Deva, 2014, ISBN 978-91-980750-7-6; ISBN 978-606-8692-03-6*
6. "The Chalice is my Life" - *Father Ioan Iovan, the Eucharist Martyr in the Communist Prison*, în *International Journal of Orthodox Theology* 6:2 (2015) urn:nbn:de:0276-2015-2058, pp. 69-98
7. Сердцевина воскресного дня – обновление жизни через евхаристический опыт  
Жан Николае, свящ. / Jan Nicolae, pr., Kiev, 2014, [www.kiev-orthodox.org](http://www.kiev-orthodox.org) › Разделы сайта › Богослужение

**Punctaj 7 X 3 = 21 puncte**

**Total punctaj criteriul 4: 77 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

### **ARTICOLE ȘTIINȚIFICE și DE POPULARIZARE:**

1. *Școala de teologie și viață a colindei tradiționale*, în *Credința străbună*, ISSN 1222-2313
2. *Logos, melos și etos creștin în colinda tradițională*, în *Credința străbună*, ISSN 1222-2313
3. *Evanghelia tânărului gol*, în *Credința străbună*, ISSN 1222-2313
4. *Istorie și spiritualitate ortodoxa în Episcopia Aradului (1706-2006)*, secțiunea Omiletica arădeană-popas jubiliar, simpozion catehetic național, Arad, 2006, în rev. *Logos* 1/2007, ISSN 1584-8051; *Istorie și spiritualitate ortodoxa în Episcopia Aradului (1706-2006)*, secțiunea

Omiletica arădeană-popas jubiliar, simpozion catehetic național, Arad, 2006, în Logos 1/2007, ISSN 1584-8051 ;

5. *Catehizarea în societatea multiculturală, simpozion internațional, Halkidiki, Grecia, 2006*, in rev. Logos 1/2007, ISSN 1584-8051; *Catehizarea în societatea multiculturală, simpozion internațional, Halkidiki, Grecia, 2006*, in rev. Logos 1/2007, ISSN 1584-8051

6. «*Să comunicăm cuvântul lui Dumnezeu într-un mod cuminecător*». *Diaconia cuvântului în Biserica Ortodoxă*, interviu realizat de Ana Ocoleanu, publicat în volumul *În lumina Cuvântului. Dialoguri cultural-teologice*, Mitropolia Olteniei, Craiova, 2011, pp. 66-81, ISBN 978-973-1794-42-6

7. *Credinta vs. Religie. Marginalii la o polemica cordială: Sorin Dumitrescu-Andrei Pleșu*, în rev. Logos 1/2007, Alba Iulia, ISSN 1584-8051

8. *Privire critică asupra pastoralei catehetice contemporane. Marginalii la o polemica cordială: Sorin Dumitrescu-Andrei Pleșu*, în Logos 1/2007, Alba Iulia, ISSN 1584-8051

9. *Marturisirea credinței în contextul secularizării radicale*, Simpozion catehetic național, Alba Iulia, 2005, în rev. Logos 1/2007, ISSN 1584-8051

10. *IPS Bartolomeu Anania, Cartea deschisă a Împărăției*, în rev. Logos 1/2007; rev. Inter 1/ 2007, Cluj-Napoca, ISSN 1842-8010

11. *Pr. Florin Botezan, Sfanta Liturghie-cateheza desăvârșită*, în rev. Logos 1/2007 și în Inter 1/2007, ISSN 1842-8010

12. *IPS Andrei, membru al Academiei de Științe și Arte de la Salzburg. Cronica unui act academic festiv cu valoare simbolică*, în rev. Credința străbună martie 2007, ISSN 1222-2313

13. *Bioetica și Teologie, simpozion internațional, Cluj-Napoca, 2006*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 15, nov. 2006, ISSN 1222-2313

14. *Primatul iubirii- 40 de ani de dialog cu Bisericile Răsăritului, Simpozion internațional jubiliar, OKI Regensburg, 2006*, în *Reîntregirea excelsior*, anul II, nr. 14, oct. 2006, p. 8, ISSN 1222-2313

15. *O carte vie despre cuvintele vii ale Dumnezeului Celui Viu, recenzie la Michel Henry, Cuvintele lui Hristos*, în rev. *Credința străbună*, nr. 10 (235), octombrie 2005, p. 5, ISSN 1222-2313

16. *Virgil Gheorghiu, Gura de Aur- atletul lui Hristos*, în *Credința străbună*, nr. 11 (263), noiembrie 2005, p. 5, ISSN 1222-2313

17. *Pr. Ilie Moldovan, Colinda din sudul Transilvaniei. Ecouri liturgice din etnogeneza românilor*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 16, dec. 2006, p. 1-8, ISSN 1222-2313

18. *Pr. Macarie Dragoi, Ler Sfanta Marie. Colinde de pe Vaile Țibleșului*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 16, dec. 2006, p. 1-8, ISSN 1222-2313

19. *Pr. Ion Bria, Al doilea Botez, Memoriile unui itineraiu ecumenic*, în *Reîntregirea excelsior* 2005

20. *Omiliile Parintelui Efreem Vatopedinul, Marturie athonita in Romania*, în *Altarul Reîntregirii* nr. 1/2005, ISSN 1584-8051

21. *Pelerinajul IPS Andrei in Grecia și Muntele Athos*, în *Credința străbună* sept. 2006, ISSN 1222-2313

22. *Salutul pascal de la fereastra casei Tatalui. Gânduri la moartea papei Ioan Paul al II-lea*, în *Credința străbună*, nr. 4 (229), 2005, p. 10, ISSN 1222-2313

23. *Întoarcerea acasă a Patriarhilor Ortodoxiei ecumenice. Ultimul gest către Biserica Ortodoxa dintr-un pontificat irenic*, în *Credința străbună* nr. 1 (226), ianuarie 2005, p. 1-6, ISSN 1222-2313

24. *Curs intensiv de limba neogreacă și cultura elena la Facultatea de Teologie ortodoxă din Alba Iulia*, în *Credința străbună* nr. 7 (232), iulie 2005, p. 5, ISSN 1222-2313
25. *Curs de Istoria artei creștine occidentale la Alba Iulia*, în *Credința străbună* 2006, ISSN 1222-2313
26. *Buna-vestire universală a colindei*, în *Credința străbună* 2006, ISSN 1222-2313.
27. *Recenzie la Ana Dumitran, Elena-Daniela Cucui, Zugravii de la Feisa*, Editura Altip, Alba Iulia, 2008, în *Altarul Reîntregirii* 3, 2008, pp. 361-375;
28. *Recenzie la Ioana Rustoiu, Elena Băjenaru, Ana Dumitran, Szöcs Fülöp Karoly, ...prin mine, Ioan Pop Zugravul*, Editura Altip, Alba Iulia, 2008, în *Altarul Reîntregirii* 3, 2008, pp. 361-375
29. *Cronica Simpozionului național Sfântul Ierotei, episcop de Alba Iulia*, în Ioan Aurel Pop, Jan Nicolae, Ovidiu Panaite (ed.), *Sf. Ierotei, episcop de Alba Iulia*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2010, pp. 9-14.
30. *Monahul Hierotei, episcop pe seama creștinilor de lege răsăriteană. Sfântul Ierotei, episcopul Tourkiei cu reședința la Alba Iulia*, în *Lumina*, București, 20 august 2010;
31. *Dovezi scrise și arheologice despre Sfântul Ierotei. Monahul hirotonit episcop de Alba Iulia la Constantinopol*, în *Lumina*, București, 21 august 2010;
32. *Aiudul bisericesc între Sfântul Egidiu și Sfinții Trei Ierarhi.*, prefață la volumul Jan Nicolae, Răzvan Brudiu, Nicolae Aloman, *Credința ca filosofie de viață la Sfinții Trei Ierarhi. Simpozioane teologice la Aiud (2010-2011)*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2012, ISBN 978-606-509-208-2, pp. 5-6;
33. *Recurs la Tradiție : In memoriam Avram Cristea (1945-2012). « Să nu ne pierdem veșmântul sufletului românesc ! »*, în *Altarul Reîntregirii*, serie nouă, anul XVII, nr. 2, mai-august 2012, pp. 149-154, ISSN 1584-8051;
34. Ana Dumitran, Enikő Hegedüs, Vasile Rus, *Fecioarele înlăcrimate ale Transilvaniei. Preliminarul la o istorie a toleranței religioase*, Editura Altip, Alba Iulia, 2011, 422p., în *Ars Transsilvaniae* XXII, 2012, Academia Română, Institutul de Arheologie și Istoria artei Cluj-Napoca, Editura Academiei Române, pp. 182-188; ISSN 1220-2789; referent, alături de Marius Porumb și Răzvan Theodorescu, pentru acordarea premiului Academiei Române pe anul 2011 (decembrie 2013);
35. *Cuvânt introductiv la volumul Miron Erdei, Propovăduirea în Biserica Ortodoxă din Banat în prima jumătate a secolului XX*, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2010, pp. 3-4; ISBN 973-613-028-2;
36. *Progresul tehnologic și lipsa timpului liber în societatea contemporană*, în *Lumina*, ediția națională, 13 noiembrie 2011;
37. *Rolul presei în formarea sau deformarea societății*, în *Lumina*, ediția națională, Invitatul săptămânii, 22 ianuarie 2012;
38. *Cronica Colocviilor de Etnografie și Folclor « Gheorghe Pavelescu »*, ediția a IX-a, Alba Iulia, 23-25 martie 2012, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Daniela Floroian, *Rolul patrimoniului în contextul crizei valorilor*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, pp. 5-8;
39. *Recurs la Tradiție : In memoriam Avram Cristea (1945-2012). « Să nu ne pierdem veșmântul sufletului românesc ! »*, în Avram Cristea, Jan Nicolae, Daniela Floroian, *Rolul patrimoniului în contextul crizei valorilor*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2013, pp. 9-14;

41. *Grija pentru morminte și educația estetică prin miresme*, în *Lumina*, ediție națională, București, 29 aprilie 2012
42. *Credința ca investiție culturală în viitor*, în *Lumina*, ediție națională, București, 16 septembrie 2012;
43. *Dorul după ieslea de lut*, în *Lumina de duminică*, București, 23 decembrie 2012; preluat în *Altarul Credinței*, Chișinău, nr. 23-24, decembrie 2012, p. 5
44. *Copiii, avangarda Împăratului ceresc*, în *Lumina de duminică*, Săptămânal de spiritualitate și atitudine creștină, București, Florii 28 aprilie 2013;
45. *Precuvântare pe hârtie pentru abece-darul icoanei pe sticlă*, prefață la Gheorghe Ștefan, *Abecedarul icoanei pe sticlă*, Galați, 2014;
46. *Așteptarea euharistică a neamurilor*, în *Lumina*, ediție națională, București, 2 februarie 2012
47. *Definiția duminicii: înnoirea vieții prin experiența euharistică*, în *Lumina*, ediție națională, București, 27 aprilie 2014;
48. *Biserica, corabia mântuitoare din furtunile veacului*, Duminica a IX-a după Rusalii, în *Lumina de duminică*, Săptămânal de spiritualitate și atitudine creștină, București, Florii 28 aprilie 2013; preluată apoi cu titlul „Corabia mântuitoare a Bisericii și potopul secularist al istoriei”, pe site-ul Cuvântul ortodox, 9 august 2014;
49. Pr. prof. JAN NICOLAE - "«Iisus cu vița» este cea mai iubită icoană a lui Hristos, în Ardeal", interviu cu Claudiu Târziu, în *Formula AS*, anul 2014, nr. 1125, rubrica Spiritualitate;
50. *Libertatea Împărăției și robiile veacului*, în *Lumina*, 16 august 2015
51. *Dinamica credinței între demonizare și îndumnezeire*, în *Lumina*, 18 martie 2015
52. *Urmarea Domnului din teascul crucii pe tronul slavei*, în *Lumina*, 3 aprilie 2016;
53. *Crăciun euharistic*, în *Lumina*, 20 decembrie 2015
54. *Arca noetica de la Alba Iulia*, în *Igloo*, Revistă de habitat și arhitectură, București, 2013, pp. ;
55. *Întronizarea celui dintâi episcop al nou înființatei Episcopii a Europei de Nord /The Enthronement of the first Bishop of the newly founded Diocese of Northern Europe*, în rev. *Candela Nordului* nr. 1, 2008, pp. 64-72
56. *Catehismul filocalic*, postfață la catehismul Viu este Dumnezeu, Alba Iulia, 2012
57. *IPS Bartolomeu Anania, Cartea deschisă a Împărăției*, în rev. *Inter 1/ 2007*, Cluj-Napoca, ISSN 1842-8010
58. Pr. Florin Botezan, *Sfanta Liturghie-cateheza desăvârșită*, în rev. *Logos 1/2007* și în *Inter 1/2007*, ISSN 1842-8010
59. *IPS Andrei, membru al Academiei de Științe și Arte de la Salzburg*. în *Reîntregirea eclesior*, nr. 15, noiembrie 2006, p. 1-7, ISSN 1222-2313
60. Pr. Ion Bria, *Al doilea Botez, Memoriile unui itineraiu ecumenic*, în *Inter 1/2007*, ISSN 1842-8010
61. *Clujul între Nürnberg și Stockholm*, în *Credința străbună* 5, mai 2008, p. 5, ISSN 1222-2313
62. Recenzie la Ana Dumitran, Elena-Daniela Cucui, *Zugravii de la Feisa*, Editura Altip, Alba Iulia, 2008, în *Altarul Reîntregirii* 3, 2008, pp. 361-375;
63. *Recurs la Tradiție : In memoriam Avram Cristea (1945-2012). « Să nu ne pierdem veșmântul sufletului românesc ! »*, în *Altarul Reîntregirii*, serie nouă, anul XVII, nr. 2, mai-august 2012, pp. 149-154, ISSN 1584-8051;
64. *Conferință ASCOR Oradea*, în *CUVINTE ALESE*, Sibiu, Editura AGNOS, 2010;

65. *Părinte Teofil, catehetul neramului românesc*, în *IN MEMORIAM PĂRINTELE TEOFIL PĂRĂIAN: ÎNTĂLNIRI CU OAMENI IUBITORI DE DUMNEZEU: Convorbiri realizate de Părintele Sabin Voda*, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2010, pp. 148-149;
66. “Părintele Teofil a fost un hohot de lumină”, în *IN MEMORIAM PĂRINTELE TEOFIL PĂRĂIAN: ÎNTĂLNIRI CU OAMENI IUBITORI DE DUMNEZEU: Convorbiri realizate de Părintele Sabin Voda*, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2010, pp.229-230;
67. *Hristos, Vestitorul Împărăției și Medicul universal. Predică la Duminca a VII-a după Rusalii*, în *Lumina* 7 august 2016
68. *Predica Fericitului Augustin la Nașterea Domnului*, în *Credința străbună* nr. 12 (273), dec. 2008, pp. 10-11
- 69.. Prefața la Ioan St. Lazăr, *Sfântul Antim Ivireanul, orator creștin*, Rm. Vâlcea, Editura Arhiepiscopiei Râmnicului, Noului Severin, 2016
70. *Teologia ca meditație și bucurie pascală cotidiană*, prefață la *Biografia unui destin misionar. Jurnalul Părintelui Alexander Schmemman*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2016
71. prefața la Arhim. Placide Deseille, *Ce este ortodoxia? Cateheze pentru adulți*, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2016
72. *Testamentul unui artist mărtirisitor: Horia Bernea (1938-2000)*, în *Reîntregirea excelsior*, anul III, nr. 18, februarie 2007, p. 1-8
73. *Cateheza parohială. Actualitatea unui imperativ. Simpozion catehetic național, București, 24-25 mai 2007*, în *Reîntregirea excelsior*, anul III, nr. 23, iulie 2007, p. 1
74. “Lumină lină, lini lumini”, în *Reîntregirea excelsior* nr. 5, decembrie 2005, p. 2
75. *Credință și sau religie - marginalii la o polemică cordială: Sorin Dumitrescu-Andrei Pleșu*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 4 (236), noiembrie 2005, p. 9
76. *Lupta pentru Biserică e actul celei mai depline iubiri față de oameni*, în *Credința străbună*, nr. 11 (236), noiembrie 2005, p. 6
77. *Dincolo de catapeteasma zilei a opta. Cuvintele Părintelui Sofronie de la Essex, în tălmăcirea Părintelui Rafail Noica*, în *Credința străbună* nr 3 (228), martie 2005, p. 10
78. *Iubind ca Dumnezeu. Liturghii după liturghii cu Părintele Miron Mihăilescu (1914-1998)*, în *Credința străbună* nr. 5 (230), 2005, p. 10
79. *Cununia – viață întru Împărăție. Cu Părintele Vasile Gavrilă, despre Liturghia Căsătoriei*, în *Credința străbună* nr. 6 (231), 2005, p. 8
80. *Simpozionul național de Catehetică și Omiletică Mărturisirea credinței în contextul secularizării radicale, Alba Iulia, 23-24 mai 2005*, în *Credința străbună* nr. 6 (231), 2005, p. 8
81. *Simpozion național de Catehetică și Omiletică organizat de Facultatea de Teologie ortodoxă din Alba Iulia, 23-24 mai 2005: Mărturisirea credinței în contextual secularizării radicale*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 1 (233), august 2005
82. *Martiriul Sfinților Brâncoveni, Editura Sophia, 2005*, în *Credința străbună*, nr. 9 (234), septembrie 2005, p. 5
83. *Viu întru Hristos, Calendarul Cel Viu. “M-am ridicat mai sus nu ca să vă văd mai bine ci să vă iubesc mai mult”*. *Gânduri de ucenic la Paștele de pe urmă al părintelui profesor Ilie Moldovan*, în *Credința străbună*, februarie 2012, p. 4;
84. *Hramul mănăstirii Oașa*, în *Credința străbună*, august 2006, p. 4;
85. *Simpozionul național de Catehetică și Omiletică, Arad, 25-26 mai 2006*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 12, iulie 2006
86. *Diaconia culturală a Bisericii: Copilăria mistică și primăvara îngerilor pictori*, în *Reîntregirea excelsior*, nr. 9, aprilie 2006, p. 8;
87. *Lumina care vine din Răsritul creștin. Cardinalul Christoph von Schoenborn despre comoara ortodoxiei în Europa*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 8, martie 2006, p. 8;
88. *Dimensiunea catehetică și mistagogică a Dumnezeieștii Liturghii*, în *Reîntregirea excelsior* nr. 8, martie 2006, p. 8;

89. *Arhiepiscopul Bartolomeu Anania începe revigorarea misiunii creștine printr-o lucrare de excepție: Cartea deschisă a Împărăției*, în *Credința străbună*, martie 2006, p. 5;
90. *Memoriile Părintelui Bria*, în *Credința străbună*, februarie 2006, p. 13;
91. *Diaconia culturală a Bisericii: expoziția Candela pictorului albaiulian Alexandru Antonescu. Candelile nunții mistice – ecourile liturgice ale unei expoziții recente*, în *Reîntregirea excelsior*, nr. 7, februarie 2006
92. *O privire critică asupra pastoralei omiletice contemporane. Marginalii la o polemic cordială Sorin Dumitrescu-Andrei Pleșu*, în *Reîntregirea excelsior*, nr. 6, ianuarie 2006
93. *In memoriam. Pr. Prof. dr. Sebastian Șebu*, în *Reîntregirea excelsior*, nr. 25, septembrie 2007
94. *Diaconia culturală a Bisericii: Jurgen Moltmann, Dumnezeu în creație*, în *Reîntregirea excelsior*, nr. 20, aprilie 2007

**Echivalare: 94 articole echivalent 19 studii**  
**19 X 1 puncte = 19 puncte**

**CRITERIUL 5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională** (*visiting professor*, membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios, membru în comisii academice de specialitate, membru în colectivele redacționale ale unor reviste de specialitate din străinătate, referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc. (cel puțin 4) (4 x 2 = 8 p.).

- Membru în colectivul științific al revistei Studii Teologice, București
- Membru în colectivul științific al revistei Inter, Cluj-Napoca
- Membru în colectivul științific al revistei Altarul Reîntregirii
- Coordonator al colecției „Logos și simbol”, Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2005-2016
- **Reprezentant al Facultății de Teologie** în cadrul *Departamentului Managementului Calității (Centrul pentru Managementul calității și strategie instituțională)* de la Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia (<http://www.uab.ro/departamente/dmc/index.php>) până în mai 2016
- **Membru în cadrul Comisiei de comunicare cu comunitatea și mediul social** de la Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia (din 2016).
- Diploma de onoare Sf. Apostol Andrei, Ocrotitorul României, Patriahia Română, PF Daniel, pentru activitatea catehetică folositoare Bisericii și societății, 2010;
- Diploma CJ Alba de recunoaștere și apreciere pentru excelenta colaborare, în anii 2012, 2013, președinte CJ Ion Dumitrel (2);
- Diploma aniversară cu ocazia aniversării a 20 de ani de la întemeierea Facultății de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, pentru aportul adus la creșterea și devenirea ei, 2011;



- Diploma Asociației Silvania, Șerbeni, pentru eficiența misiunii de propovăduire, în calitate de preot, dascăl universitar, părinte în familie, 2012,
- Placheta aniversară, CJ Alba, Biblioteca județeană Lucian Blaga, Uniunea Scriitorilor, Filiala Alba-Hunedoara, 2012
- Diploma Asociației Sf. Antim Ivireanul, din partea Arhiepiscopiei de Râmnicu Vâlcea (IPS Varsanufie) și a Primăriei Râmnicu Vâlcea, 2015
- Diploma Urbis Grates, Primăria Alba Iulia, 2016

**Total punctaj 13 X 2 puncte = 26 puncte/ CRITERIU ÎNDEPLINIT**

### **CRITERIUL 6. Citările**

1. **Albu, Alin**, *Teologie și cultură la Alba Iulia: 20 de ani de învățământ teologic universitar*, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, 2011, pp. 129-145, ISBN 978-606-509-201-3
2. **A. Albu**, [\*Două decenii de învățământ teologic universitar la Alba Iulia \(1991-2011\)\*](#), în *Altarul Reîntregirii*, nr. 1, 2012, pp. 159-189, ISSN 1584-8051
3. **Albu, Alin**, *Simpozion Jubiliar la Alba Iulia – 20 de ani de la întemeierea Facultății de Teologie Ortodoxă* în *Altarul Reîntregirii*, nr. 1, 2012, p. 208, ISSN 1584-805;
4. **Dragonova, Martina**, *Christus praedicator/medicator: "homiletical, patristic and modern elements of Theologia..."*, în Martina DRAGONOVÁ, *Meditativní emblémy zahrady a srdce v emblematických knihách av barokním kázání OFJ de Waldta a BHJ Bilovského* - *Studia Comeniana et Historica*, 2013; Vol. 43 Issue 89/90, pp.196-223. 28p, EBSCO
5. **Dumitran, Daniel**, *Forme ale definirii identitare în Transilvania veacului al XVIII-lea. Introducere la critica imaginii istoriografice a românilor neuniți/Formen der Identitätsdefinition im Siebenbürgen des. 18. Jhs. Einführung in die Kritik des Geschichtsbildes der nicht-unierten Rumänen*, în Marte, Johann (ed.) et alii, *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom. Band 2: von 1701 bis 1761/Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei. Volumul 2: de la 1701 până la anul 1761*, Editura Enciclopedică, București, 2015, pp. 812-813, 814-815, 816-817
6. **Rustoiu, Ioana**, Prefață la volumul Ioan Rustoiu, Dănilă Vaida, *Cronica parohiei Pâclișa (1901-1960)*, Editura Altip, Alba Iulia, 2015, p. 6
7. **Marcu Istrate, Daniela**, *Biserica din secolele X-XI, de influență bizantină, de la Alba Iulia*, în rev. *Apulum* LI, series *Historia Patriomonium*, Alba Iulia, 2014, p. 97, p. 112, p. 114, p. 117, p. 127
8. **Péter, Bod**, *Az erdélyi románok egyháztörténetének két könyve (1745,1764)* (Trad: Două cărți ale istoriei bisericii românilor ardeleni 1745,1764 - traducere din latină Monika Imregh, note, redactare și prefață Botond Kund Gudor, editura Háromszék Vármegye și Status, Sfântu-Gheorghe, Miercurea-Ciuc, 2012, p. 124, citare din studiul "Piinea numită din popor Paști. Istoria catehetică a unui substitut euharistic în *Credința și credințele românilor*, Edit. Reîntregirea, Alba Iulia, 2011.
9. **Cătălina Velculescu**, *Arhieraticon trilingv. Ms. Rom. 1216 de la Biblioteca Academiei Române de la Cluj*, București, Editura Paideia, 2013, p. 7, p. 58
10. **Ovidiu Pecican**, Centenar și bilanț. Recenzie la Ioan Aurel Pop, Ana Dumitran, Jan Nicolae, *One hundred Years since Byrth of Emil Turdeanu* (supliment la nr. 1, 2012 al *Transilvanian Review*), în *Istoria de sub covor*, p.
11. **Ovidiu Pecican**, recenzie la volumul colectiv dedicat Mitropolitului Simion Ștefan, în *Istoria de sub covor. Dezbateri istoriografice*, Cluj Napoca, Editura Adenium, 2014

12. **Violeta Barbu**, recenzie la Jan Nicolae (ed.), *Mitropolitul Simion Ștefan. Teolog, cărturar și patriot*, în *Studii și material de istorie medie*, vol. XXIX (2011), Academia Română, Institutul de istorie Nicolae Iorga, p. 343
13. **Ernst Christoph Suttner**, recenzie la *Sfântul Ierotei, "episcop de Alba Iulia"* în *Ostkirchliches Studien*, Wuerzburg, Band 59 (2010), p. 378
14. **Nikolaus Wyrrwoll**, recenzie la *Cine este Biserica? Wer ist die Kirche? Omagiu Monseniorului dr. Alber Rauch*, Edit. Reintregirea, Alba Iulia, 2008, carte editata împreuna cu Emil Jurcan, ISBN 973-7879-97-x, Festschrift für Prälat Dr. Albert Rauch zur Ehrenpromotion in Alba Iulia am 1. März 2008, Emil Jurcan - Jan Nicolae, *Wer ist die Kirche? Festschrift für Albert Rauch Alba Iulia 2008*, Editura Reîntregirea str. Michai Viteazul 16, 510010 ALBA IULIA, ROMÂNIA, pe site-ul WWW.oki-regensburg.de
15. **Ana Dumitran**, în Ioana Rustoiu, Elena Băjenaru, Ana Dumitran, Szöcs Fülöp Karoly, ...*prin mine, Ioan Pop Zugravul*, Editura Altip, Alba Iulia, 2008, p.
16. **Ioana Rustoiu**, *Iconarii Lazului*, Alba Iulia, 2008, p. 25.
17. **Policarp Chițulescu**, *Nume care nu vor fi uitate*, cronică simpozionului „Memoria ca arhivă culturală. Centenar Emil Turdeanu”, în *Lumina* 4 iulie 2016
18. **Centenar Emil Turdeanu**, recenzie în *Ziarul financiar*, 5. 10. 2012
19. **Dumitru Gălățan** Jieș, *Relatare de la / Colocviile de etnografie și folclor „Gheorghe Pavelescu”*, Alba Iulia, în *Ziarul Văii Jiului*, 25.04. 2012;
20. ARVO PĂRT 80 – Pr. Prof. Jan Nicolae: „Compozițiile lui Pärt sunt comparabile cu liniștea duhovnicească de după cuminecarea euharistică”, **Arhiva Arvo Pärt Romania**
21. *Mărturie despre Părintele Ioan Iovan*, pe [www.agnos.ro](http://www.agnos.ro), 19 mai 2008;
22. **Dorin Țimonea**, *Biserică unicat în România. Cum au reușit un preot și un arhitect celebru să spargă regulile stricte ale Ortodoxiei cu „Arca Noetică” de la Alba Iulia*, în *Adevărul* , 8 iunie 2015;
23. **Valentin Birău**, *Conferința „Potirul este viața mea - mărturie despre părinții bucuriei euharistice”*, în *Lumina* 21 noiembrie 2014;
24. **Oliviu Botoi**, THE METROPOLITAN BISHOP SIMION ȘTEFAN- A FIGURE OF MULTICULTURAL AND INTER CONFSSIONAL DIALOGUE IN THE EIGHTEENTH CENTURY TRANSYLVANIA, în
25. **Pr. Dr. Iacob Cismaș**, PREOTUL – MISIONAR. ÎN CONTEXTUL LUMII CONTEMPORANE, teză de doctorat, Cluj-Napoca, Editura Renașterea, 2010, p. 187
26. **Dorin Ștefan**, *My Modernism*, București, București, Editura Paideia, 2016, pp. 250-253
27. **Ion Taloș**, *Omul și leul. Studii de antropologie culturală*, București, Editura Academiei Române, 2013, p. 10.
28. **Dorin Ștefan**, *O cutie de rezonanță spațială*, în rev. *Zeppelin* n. 135. iunie 2015, pp. 20-29, [zeppelin.ro/o-cutie-de-rezonanta-spatiala-interviu-cu-dorin-stefan/](http://zeppelin.ro/o-cutie-de-rezonanta-spatiala-interviu-cu-dorin-stefan/)
29. Ioan Popa, **Doina Mândru**, *Catapeteasma euharistică – prag pascal al Împărăției*, [www.pemptousia.ro](http://www.pemptousia.ro)
30. **Dorina Zdroba**, *O lecție importantă: convertirea la ortodoxie*, [www.crestinismortodox.ro](http://www.crestinismortodox.ro) și în *Reîntregirea excelsior*, anul III, nr. 19, martie 2007
31. **Dan Gheorghe**, *Lecția terorii îți arată privilegiul libertății*, Școala de vară Fenomenul Pitești, 2013
32. Întâlnire cu **Teodor Baconschi** la Alba Iulia, *Anatomia ratării. Tipuri și tare în România post-comunistă*, <https://signedevents.com/romania/alba-iulia/întâlnire-cu-teodor-baconschi-la-alba-iulia>
33. **PS Macarie Drăgoi**, *Anul Sfinților Capadocieni în Episcopia Nordului*, [www.episcopiascandinavia.se/.../134-anul-sfinilor-capadocieni-in-episcopia-europei-d](http://www.episcopiascandinavia.se/.../134-anul-sfinilor-capadocieni-in-episcopia-europei-d).
34. Parohia, adunare euharistică și spital duhovnicesc, [www.biserici.org/index.php/events/Declaratia\\_de\\_la\\_Medias.pdf?menu=EVEA&id](http://www.biserici.org/index.php/events/Declaratia_de_la_Medias.pdf?menu=EVEA&id).
35. **Mihai Floroia**, *Între identitatea națională și toleranța religioasă*, în rev. *Apostolul*, Neamț, oct. 2011

36. *Un nou volum în seria de autor Anania*, [www.monitorulcj.ro/actualitate/5961-un-nou-volum-in-seria-de-autor-valeriu-anania](http://www.monitorulcj.ro/actualitate/5961-un-nou-volum-in-seria-de-autor-valeriu-anania)
37. *Maica Siluana*, întâlnire în bucurie, [www.harrdelos.com](http://www.harrdelos.com), 2011
38. *Flavia Topan*, *La curtea luminii*, în rev. *Renașterea* nr. 2 (298), 2015, p. 6
39. *Mitropolia Europei centrale și meridionale*, *Din dragoste pentru frumos*, [www.mitropolia.eu](http://www.mitropolia.eu), 1 iunie 2014, Paris
40. *Claudiu Târziu*, *Sfințirea unei biserici excepționale*, 13 mai 2015, [www.rostonline.ro](http://www.rostonline.ro)
41. **Domin Adam**, *Sărbătorile de iarnă și de peste an între datină, muzică și teologie*, Alba Iulia, Edit. Reîntregirea, 2007, p. 79, p. 100, p. 101, p. 102, p. 103, p. 105, p. 107, p. 108, p. 178, p. 179,
42. **Ilie Trif**, *Colindele – sfinte unduiri ale neamului românesc*, în *Credința străbună* nr 12, 1999, p. 3
43. **Ioana Rustoiu**, *Prăznicarul Învierii*, Alba Iulia, Edit. Altip, 2014, p. 162
44. **Vasile Gordon**, *Omiletica*, București, Edit. Basilica, 2015, pp. 331-332
45. **Ana Dumitran**, *Editor s note*, în *One Uhderd Years Since the Birth of Emil Turdeanu, Transilvanian Revue*, vol. XXI, supplement no 1, 2012, p. 5
46. **Vasile Gordon**, în introducere la Roger Coresciuc, *Omiliile Sfântului Grigore Palama*, Iași, Edit. Doxologia, 2013, p.
47. **Aurel Sasu**, Prefață la Bartolomeu Anania, *Misterele orientale și creștinismul*, Cluj-Napoca, Edit. Eikon, 2013, p. XII
48. **Picu Ocoleanu**, *Natalitate dumnezeiască și etnicitate euharistică. Părintele Ilie Moldovan, profet al vieții și al iubirii ca daruri ale Duhului Sfânt*, în *Teologie ortodoxă iân destin românesc. Omagiu Părintelui Profesor Ilie Moldovan la împlinirea vârstei de 80 de ani*, Sibiu, Edit. Andreiana, 2008, p. 172, p. 174, p. 186, p. 188, p. 190,
49. **Simona Teodora Roșca**, *Icoana pe sticlă din Transilvania (sec. XVIII-XX)*, Editura Tradiții clujene, Cluj-Napoca, 2010, p. 150 ( nota 145, 146, 147, nota 152, nota 155, nota 157, nota 165), p. 186
50. **Preot Ilie Moldovan**, *În Hristos și în Biserică: Iubirea euharistică generatoare de viață și destin românesc*, Edit. Reîntregirea, Alba Iulia, 2011, pp. 302-303
51. **PAMFIL BILȚIU, MARIA BILȚIU**, *Crucea în patrimoniul spiritual al județului Maramureș*, Baia Mare, Editura Eurotip 2015, p.
52. **Ioan Razeș**, *Antimiana III*, antologie de studii, comunicări și articole editată de Centrul de Studii medievale și premoderne Antim Ivireanul, Editura Rotipo, Rm. Vâlcea, 2016, p. 506, p. 514, p. 523, p. 543
53. **Ioan St. Lazăr**, *Lumina Lumii* nr. 25, 2016, p. 8, p. 255, p. 258-2, p. 282-2, p. 286, p. 287, p. 393, p. 41
54. **Dan Octavian Cepraga**, *O culegere de colinde bihorene mai puțin cunoscute: colecția preotului George Navrea din satele Voivozi și Cuzap*, în *Colinde din Bihor, adunate din Voivozi și Cuzap de George Navrea*, ediție și studiu introductiv de Sorin Șipoș și Dan Octavian Cepraga, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2012, p. 49, nota 126: Despre nucleul sacramental al colindatului și despre colinde ca «document cultural al unei memorii liturgice ancestrale» a scris pagini foarte frumoase Părintele Jan Nicolae, *Taina Euharistiei, a Paharului ritual și a Omului euharistic în colinda tradițională românească*, în *Romania Occidentalis – Romania Orientalis. Volum omagial dedicat Prof. univ. dr. Ion Taloș*, editat de A. Branda, I. Cuceu, Cluj-Napoca, Editura Fundației pentru Studii Europene, 2009, p. 429-453.
55. **Dan Octavian Cepraga**, *O culegere de colinde bihorene mai puțin cunoscute: colecția preotului George Navrea din satele Voivozi și Cuzap*, în *Colinde din Bihor, adunate din Voivozi și Cuzap de George Navrea*, ediție și studiu introductiv de Sorin Șipoș și Dan Octavian Cepraga, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2012, p. 49, nota 126: “Teologia populară” a colindelor a fost discutată cu mare atenție și afecțiune în cartea regretatului Părinte Ilie Moldovan, *Calendarul Viu – dialoguri euharistice între generații, convorbiri realizate de Părintele*

- Ioan (Jan) Nicolae, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2007, p. 167-173, [www.academia.edu/.../\\_Colinde\\_din\\_Bihor\\_adunate\\_din\\_Voivozi\\_și\\_Cuzap\\_de\\_Geo](http://www.academia.edu/.../_Colinde_din_Bihor_adunate_din_Voivozi_și_Cuzap_de_Geo).
56. **Mădălina Mirea**, *Iconari în Otopeni*, 25 octombrie 2016, [iconariotopeni.blogspot.com/](http://iconariotopeni.blogspot.com/)
  57. **Ieromonah. Agapie Corbu**, *Chiril de Schitopolis, Viețile Sfinților Palestinei*, Arad, Editura Sf. Nectarie, 2013, p. LXXXVI, Notă asupra ediției
  58. **Liviu Stanciu**, *Revista Logos – Debul în pas cu vremile de azi*, în Reîntregirea excelsior, anul III, nr. 18, februarie 2007, p. 1
  59. **Pamfil Bilțiu, Maria Bilțiu**, *Crucea în patrimoniul spiritual al județului Maramureș*, Editura Eurotip, 2015, p. 12
  60. **Ion Taloș**, *Ave Crux, Spes Unica*, în *Memoria Ethnologica* nr. 60-61, iulie-decembrie 2016 (an XVI), Baia mare, p. 234
  61. **PS Macarie Drăgoi**, *Pastorală la sărbătoarea Nașterii Domnului*, 2010, Stockholm
  62. **Pr. Ilie Moldovan**, *Colinda din sudul Transilvaniei. Ecouri liturgice din etnogeneza românilor*, Sibiu, 2005, p. 78
  63. **Vladimir Bulat**, *Arhitectură și iconografie la biserica Sfinților Brâncoveni și a Sfinților Ioani de la Alba Iulia*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, nota. 14, p. 22, p. 23, nota. 15, p. 29
  64. *Un dialog epistolar Ioan Popa-monahia Atanasia Văietși*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 174
  65. **Teodor Baconski**, *Cumsecădenia ca premieră duhovnicească*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 209
  66. **Daniela Dumbravă**, *Arca noetică sau despre cum o structură arhitecturală poate fi epifanie*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 213
  67. **Picu Ocoleanu**, *Sucevița din Ardeal*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 215
  68. **Claudiu Mesaroș**, *Catedrala*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 216
  69. **Silvia Marin Barutchieff**, *În arca noetica, alături de Hristofor*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 221, p. 222
  70. **Gabriela Massaci**, *Cămașa cea albă*, în Ioan Popa, Jan Nicolae (ed.), *Arca Noetica de la Alba Iulia*, 2016, ISBN 978-973-0-22961-5, proiect AFCN, Parohia ortodoxă Cartier Nou II Alba Iulia, p. 223
  71. **Dorin Ștefan**, *carte de bucate de arhitectură / arhitectural cook book*, București, Igloo, 2009, pp. 306-311
  72. **Courrier international, site-ul Le Monde**, *Une forme qui cloche*, martie 2014
  73. **Sesiune de formare în cadrul proiectului Alege școala, în Credința străbună februarie 2012, p. 5**
  74. **Ion St. Lazăr**, *Reflecții privind pecetea ctitorială a mitropolitului Antim Ivireanul (I)*, n. 41 și 42, în rev. Tabor, Cluj-Napoca, pp. , citează Jan Nicolae, *De la „mreața bogosloviei” la „meșterșugul doftoricesc”. Elemente de theologia medicinalis in opera Sfântului Antim Ivireanul”(I-II)*, în vol. *Antimiana III*, antologie de studii, comunicări și articole, editată de Centrul de Studii Medievale și Premoderne „Antim Ivireanul” – Râmnicu Vâlcea, Iași, Ed. „Rotipo”, 2016, p. 301, unde evocă „tema, de o obsedantă recurență de-a lungul celui de-al XVIII-lea veac, a tămăduirii trupului. Din acest moment, regula întâietății funcționale a sufletului asupra trupului, ce

se bucură de o autoritate tradițională în toate societățile ce se consideră creștine, va avea din ce în ce mai puțin curs în sfera vieții practice”.

75. **Ion St. Lazăr**, *Reflecții privind pecetea ctitorială a mitropolitului Antim Ivireanul (I)*, n. 43, în rev. Tabor, Cluj-Napoca, p. , citează Jan Nicolae „*Hristos medicus*” și „*medicina Ecclesiae*”. *Elemente omiletice și iconografice de iatro-teologie (theologia medicinalis) în perioada patristică și în cea modernă*, în vol. *Condiția umană între suferință și iubirea lui Dumnezeu. Terapia bolii și îngrijiri paliative*, vol. I, Alba Iulia, Ed. „Reîntregirea”, 2012, pp. 377-420.
76. **Ion St. Lazăr**, *Reflecții privind pecetea ctitorială a mitropolitului Antim Ivireanul (I)*, n. 148, în rev. Tabor, Cluj-Napoca, p. Citează Jan Nicolae, „*Un timp al encomionului*”. *Panegiricul Sfinților Constantin și Elena în tradiția omiletică românească: momentul Brâncoveanu*, „*noul Constantin*”, în vol. *Constantin Brâncoveanu – domnul faptei creatoare și al jertfei sfințitoare*, antologie editată de Centrul de Studii Medievale și Premoderne „Antim Ivireanul” – Râmnicu-Vâlcea (*Brâncoveniana*, I), Iași, Editura „Rotiplo”, 2014, pp. 161-188.
77. **Ioan-Aurel Pop**, *Cuvânt către cititori*, în *Initia religionis christianae inter hvngaros ecclesiae orientali adserta eademqve a dubiis et fabvlosis narrationibus repvrgata = Începuturile religiei creștine între unguri atribuite bisericii răsăritene și curățate de dubii și de povești născocite / Gottfried Schwarz ; trad. în lb. română de Vasile Rus ; cuv. înainte de prof. univ. dr. Ioan-Aurel Pop ; stud. introd. de pr. conf. dr. Jan Nicolae. - Ed. bilingvă latino-română / îngrij. de Vasile Rus și Jan Nicolae. - Cluj-Napoca : Editura Școala Ardeleană, 2017, ISBN 978-606-797-115-6, p. VII*

**77 de citări X 2 puncte/citare = 154 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

#### **Condiții suplimentare (echivalări):**

1. Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: **5 articole de specialitate pentru un studiu** menționat și punctat conform legislației în vigoare;
2. Atât pentru conferențiar, cât și pentru profesor, citările se vor considera la punctajul final după cum urmează: la conferențiar acestea vor completa indicatorii 1-4, respectiv vor constitui indicatorul 5 pentru conferențiar și criteriul 6 pentru profesor cu următorul conținut: Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ALTA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor;
3. Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.

**Total punctaj**

**Criteriul 1 = CRITERIU ÎNDEPLINIT**

**Criteriul 2 = 83, 75 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

**Criteriul 3 = 51 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**  
**Criteriul 4 = 62 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**  
**Criteriul 5 = 26 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**  
**Criteriul 6 = 154 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT**

**Punctaj total: 376,75 puncte**  
**Punctaj minim 106 puncte (pentru profesor)**

Jan Nicolae

Semnătura,

---

Alba Iulia  
30 ianuarie 2017